¹³³¹ In die autem pasche,¹⁾ scilicet²⁾ tercia die postquam veneram, intoxicata fuit familia mea, et ego divina me gracia protegente evasi, quia missa magna prolixo agebatur, et communica- veram³⁾ in eadem et nolui comedere ante missam. Cum autem irem ad prandium, dictum fuit michi, quod familia mea subito⁴⁾ in infirmitatem ceciderit,⁵⁾ et specialiter illi, qui ante prandium comedenter. Ego autem sedens in mensa comedere nolui,⁶⁾ et eramus omnes⁷⁾ territi. Et sic aspiciens, vidi hominem pulchrum et agilem, quem non cognovi, qui deambulabat coram mensa fingens se mutum. De quo habita suspicione ipsum captivare feci. Qui post multa tormenta tercia die locutus est, et confessus fuit, quod ipse in coquina cibariis toxicum immiserat⁸⁾ de iusu et procuracione Azzonis⁹⁾, Vicecomitis Mediolanensis. Recedens de Parma¹⁰⁾ ivit in Franciam, et tradidit filiam suam¹¹⁾ secundogenitam, sororem meam, nomine Gutam¹²⁾ Iohanni, filio primogenito Philippi, regis¹³⁾ Francie. Primogenitam autem Margaretam habebat Henricus, dux Bavarie.

Tempore illo, quo remanseram cum dicto domino Ludovico de Sabaudia in Italia, fecerunt ligam secrete contra me et patrem meum Robertus,²⁰⁾ rex Apulie, Florentini, Vicecomes Aczo, gubernator Mediolanensis, gubernator Veronensis, qui tempore illo tenebat Paduam, Trevi- sum,²¹⁾ Vincenciam, Feltensem et Belunensem²²⁾ civitates, gubernator Mantuanus, qui ante nobis promiserat fidelitatem, Ferariensis gubernator²³⁾ et diviserunt inter se occulte civitates, quas tenebam: Veronensi Brixensem et Parmensem ci- vitates, Mantuano Regium, Ferrarensi Mutinam, Mediolanensi Papiam, Pergamum²⁴⁾ et²⁵⁾ Cremonam, Florentinis²⁶⁾ Lucam. Et sic omnes, subito habentes prodiciones occulte in civitatibus, antequam diffidarent, irruerunt in nos.²⁷⁾ De ipsis nullum timorem pro tunc habebamus, quia pe- pigerant fedus nobiscum et iuraverant nobis litterisque firmaverant patri ac nobis fideliter assi- stere. Et intravit Veronensis in Brixiam, Mediolanensis obsedit Pergamum et habuit illam subito. Papienses rebellaverunt²⁸⁾ contra nos et receperunt dominium²⁹⁾ per se videlicet illi³⁰⁾ de Beccaria,³¹⁾ de quibus magis presumebamus quam de aliquibus in illa civitate. Et sic omnes isti³²⁾ colligati fecerunt validissimam guerram ex omnibus partibus contra nos. Dominus autem Ludovicus de Sabaudia predictus, commissarius

mitibus Sabaudie, qui erat socer Aczonis Vicecomitis et gubernatoris Mediolanensis. Recedens de Parma¹⁰⁾ ivit in Franciam, et tradidit filiam suam¹¹⁾ secundogenitam, sororem meam, nomine Gutam¹²⁾ Iohanni, filio primogenito Philippi, regis¹³⁾ Francie. Primogenitam autem Margaretam habebat Henricus, dux Bavarie.

noster et tutor, bene previdisset aliqua pericula, sed non apposuit remedium, et¹⁾ nescio, quo motus spiritu, forte amore generi²⁾ sui Aczonis Vicecomitis supradicti, recessit de Parma,³⁾ nos relinquens in angustia. Illi autem de Rubeis, cives Parmenses, et illi de Fuliano⁴⁾ et de Manfredis⁵⁾ de Regio, et illi de Piis⁶⁾ de Mutina, et illi de Punczonibus,⁷⁾ Senibus⁸⁾ de Cremona, et domini Symon et Philippus de Pistorio⁹⁾ capitaneus Lucee assumpserunt factum meum¹⁰⁾ fideliter et apposuerunt omne consilium et auxilium, quod poterant, prout in sequenti pagina clarius describitur.^{10a)}

Capitulum V.

Tunc prenominati coniuratores fecerunt va- lidum exercitum ante civitatem nostram Mutinam et steterunt ibi per sex septimanias, scili- cet Mediolanensis, Veronensis, Ferariensis et Man- tuanus.¹¹⁾ Elapso¹²⁾ tempore sex septimanarum, cum devastassent dioceses et comitatus Mutinensis et Regii civitatum, recesserunt et posuerunt potentiam eorum et exercitum ante castrum sancti Felicis Mutinensis diocesis. Et cum ibi exercitus diu stetisset, pactaverunt illi de castro cum eis, quod si infra¹³⁾ mensem, videlicet usque in diem beate Katherine, qui expirabat eodem die, ipsis¹⁴⁾ non succurreretur per nos, eis castrum traderetur.¹⁵⁾ Parmenses vero, Cremonen- ses,¹⁶⁾ Mutinenses et de Regio hoc audientes congregaverunt potentiam eorum,¹⁷⁾ accesserunt que ad nos dicentes: Domine, obviemus¹⁸⁾ destruccioni nostre¹⁹⁾ prius, quam in toto deleamur. Tunc accepto consilio exivimus ad²⁰⁾ cam-

pos castraque metati sumus, et de civitate Par- mensi in die beate Katherine pervenimus ibidem,¹³³²
²⁵
list.
nu pos castraque metati sumus, et de civitate Par- mensi in die beate Katherine pervenimus ibidem, quo die castrum dedebat²¹⁾ tradi ad²²⁾ manus inimicorum. Et circa horam nonam cum mille et ducentis galeatis et cum sex milibus peditum contra inimicos, qui bene totidem vel plures fuerant, pugnam arripiimus. Et duravit bellum ab hora nona usque post occasum solis. Et ex utraque parte fuerunt interfici quasi²³⁾ omnes dextrarii et aliqui equi, et eramus quasi de- victi, et dextrarius, in quo residebamus, eciam imperfectus est. Et relevati a nostris sic stando²⁴⁾ et respiciendo, quod eramus quasi superati, iam- que pene in desperacione positi aspeximus. Et ecce eadem hora inimici fugere incepérunt cum^{24a)} vexillis eorum, et primo Mantuani, demum plu- res eos sunt secuti. Et sic per dei graciam vic- toriam obtinimus de inimicis nostris, octingen- tos galeatos in fuga captivando et quinque milia peditum interficiendo. Et sic per hanc victoriam liberatum fuit castrum Sancti Felicis. In hoc bello accepimus cum ducentis viris strenuis mi- litarem dignitatem. Sequenti vero die reversi sumus cum magno gaudio in Mutinam²⁵⁾ cum preda et captivis. Et dimissis gentibus no- stris reversi sumus in Parmam, ubi curiam no- stram pro²⁶⁾ tunc tenebamus. Post transivimus in Luccam in Tuscia,²⁷⁾ et ordinavimus guerram contra Florentinos et edificavimus castrum pul- chrum cum oppido muris vallato in cacumine mon- tis, qui distat decem miliaribus a Lucca versus vallem Nebule,²⁸⁾ et imposuimus ei nomen Mons Karoli. Et post hec²⁹⁾ reversi sumus ad³⁰⁾ Par- mam, dimisso regimine domino Symoni Philippi³¹⁾